Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021092100040

40

Nº 179, terça-feira, 21 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 605, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base
no inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, e considerando o
contido no Procedimento Administrativo SEI nº 2021.00.000008293-7, resolve:

Ficam nomeados, em caráter efetivo e observada a ordem de classificação, em
virtude de habilitação em concurso público realizado pelo Tribunal Superior do Trabalho, os
candidatos abaixo listados, para exercerem, neste Tribunal, o cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Especialidade Segurança, Classe "A", Padrão 1:

. Candidato Origem da Vaga

. DENIZ CESAR BEZ BATTI Lei nº 6033, de 30 de outubro de
1974, vaga decorrente da
aposentadoria de Geralda Ribeiro
Guimarães, em 6 de dezembro de
2017, conforme Portaria TSE nº 892,
publicada no Diário Oficial da União
em 6 de dezembro de 2017.

. TIAGO BARROS FERREIRA Lei nº 7061, de 6 de dezembro de
1982, vaga decorrente da
aposentadoria de Edmilson Santos
Gusmão, em 22 de fevereiro de
2018, conforme Portaria TSE nº 167,
publicada no Diário Oficial da União
em 22 de fevereiro de 2018.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 609, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Ficam dispensadas:
I - MAGDA ARACELI RADICCHI, Técnica Judiciária, Área Administrativa, da

função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Planejamento,
Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Secretaria do Tribunal;

II - PRISCILA FERREIRA MADEIRO DA SILVA RAMOS, Analista Judiciária, Área
Judiciária, da função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Assessoria do Centro
Cultural da Justiça Eleitoral, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Ficam designadas:
I - ELDA ELIANE DE ALMEIDA, Analista Judiciária, Área Judiciária, para exercer a

função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Planejamento,
Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Secretaria do Tribunal.

II - MAGDA ARACELI RADICCHI, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Gestão da
Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 610, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso II do art. 9º e no inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no inciso I do art. 1º da Portaria TSE nº 318, de 25 de maio de 2020,resolve:

Art. 1º Ficam exoneradas:
I - NATHALIA DOS SANTOS COSTA, Analista Judiciária, Área Administrativa, do

cargo em comissão de Presidente de Comissão, Nível CJ-1, da Comissão Permanente de
Licitação, da Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal;

II - THAYANNE FONSECA PIRANGI SOARES, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, do cargo em comissão de Assessor II, Nível CJ-2, Assessoria do Centro
Cultural da Justiça Eleitoral, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Ficam nomeadas:
I - NATHALIA DOS SANTOS COSTA, Analista Judiciária, Área Administrativa, para

exercer o cargo em comissão de Presidente de Comissão, Nível CJ-2, da Comissão
Permanente de Licitação, da Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal;

II - PRISCILA FERREIRA MADEIRO DA SILVA RAMOS, Analista Judiciária, Área
Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assessor II, Nível CJ-2, Assessoria do
Centro Cultural da Justiça Eleitoral, da Secretaria do Tribunal;

III - THAYANNE FONSECA PIRANGI SOARES, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, para exercer o cargo em comissão de Assessor II, Nível CJ-2, do Gabinete
do Diretor-Geral, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 299, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 23.393/2020, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 3 de novembro de 2022, a cessão da servidora ANDRÉA
BARBOSA BELÉM PONTES, matrícula S034104, para continuar a exercer a função de
confiança de Supervisora-Assistente, código FC-4, na Seção Judiciária do Ceará.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 301, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 38.580/2018, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 25 de novembro de 2022, a cessão do servidor JEAN
CARLO BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula S027370, para continuar a exercer o cargo em
comissão de Diretor do Centro de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento de Servidores da 1ª
Região, código CJ-1, no Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 328, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 59, de 17/9/2021, da Coordenadoria
de Material e Logística, resolve:

1 - Designar a servidora ANA AMELIA MEGALE DUTRA ESCALANTE, código 30841,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
3, Nível FC-3, da Coordenadoria de Material e Logística, ficando dispensada da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da referida Coordenadoria.

2 - Designar a servidora RAQUEL REGINA SPANIOL, código 63898, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Coordenadoria de Material e Logística.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 329, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 20, de 20/9/2021, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Renato de Lacerda Paiva, resolve:

1 - Designar a servidora ANGEL MARIA DE SOUSA SANTOS, código 56178, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato de Lacerda Paiva, ficando dispensada da
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do referido Gabinete.

2 - Designar a servidora JULIANA WANDERLEY DE AZEVEDO ALVES, código 47580,
Analista Judiciária, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 6,
Nível FC-6, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato de Lacerda Paiva, ficando dispensada
da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, do
referido Gabinete.

3 - Designar a servidora NARA GRASIELA DE OLIVEIRA, código 49941, Analista
Judiciária, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato de Lacerda Paiva, ficando dispensada da função
comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
PORTARIA PRESI Nº 310, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no
exercício da Presidência, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o decidido no
PAe 0001203-03.2019.4.01.8007, resolve:

Fazer cessar, a partir de 25/10/2019, os efeitos da Portaria Presi 7937539,
publicada no DOU2 de 5/4/2019, que autorizou o afastamento das atividades do Juiz
Federal CLÉCIO ALVES DE ARAÚJO, então lotado na Vara Única da Subseção Judiciária de
Bacabal/MA, por dois dias na semana, quinzenalmente, para frequência às aulas do curso
de Mestrado em Direito Constitucional no ICEV - Instituto de Ensino Superior, em parceria
com o Instituto Brasiliense de Direito Público - IDP, na cidade de Teresina/PI.

Des. FRANCISCO DE ASSIS BETTI

ATO PRESI Nº 780, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no
exercício da Presidência, no uso das suas atribuições legais e regimentais, e considerando
o decidido no PAe 0001736-76.2021.4.01.8011, resolve:

Designar os seguintes magistrados para, sem prejuízo na lotação de origem,
atuarem no Mutirão de audiências da Subseção Judiciária de Picos/PI, no período de 27/9
a 9/10/2021:

1 - Juiz Federal SANDRO HELANO SOARES SANTIAGO, da 6ª Vara Federal da
Seção Judiciária do Piauí;

2 - Juiz Federal RAIMUNDO BEZERRA MARIANO NETO, da Vara Única da
Subseção Judiciária de Corrente/PI; e

3 - Juiz Federal CLÉCIO ALVES DE ARAUJO, da 1ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de Santarém/PA.

Des. FRANCISCO DE ASSIS BETTI

ATO Nº 783, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em
vista o constante nos autos do PAe 0021097-03.2021.4.01.8004, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora VERA MARIA BARROS PEREIRA, Analista
Judiciária, Área Judiciária (Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal), Nível
Superior, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeira
Instância, Seção Judiciária da Bahia, com fundamento no art. 20, incisos I a IV, § 2º,
inciso I, e § 3º, inciso I, da Emenda Constitucional 103/2019, com proventos integrais,
calculados pela remuneração do cargo efetivo, com as vantagens previstas no art. 67
da Lei n. 8.112/90, c/c o art. 6º da Lei n. 9.624/98; nos artigos 14 e 15, inciso III, da
Lei n. 11.416/2006; e no art.16 da Lei 11.416/2006.

Des. FRANCISCO DE ASSIS BETTI

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
ATO Nº TRF2-ATP 397, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições, e considerando o que consta nos autos do Procedimento
Administrativo nº TRF2-PES-2021/00544, resolve:

Tornar sem efeito, em virtude da perda do prazo legal para a posse, a
nomeação do candidato abaixo, da listagem geral, do cargo de TÉCNICO
JUDICIÁRIO/INFORMÁTICA, Área de Apoio Especializado, Nível Intermediário, Classe "A",
Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária
do Espírito Santo, de que trata o Ato nº TRF2-ATP-2021/00327, de 28/07/2021,
publicado no D.O.U., Seção 2, de 30/07/2021, nos termos do art. 13, § 6º, da Lei nº
8.112-90:

. Nome do(a) candidato(a) Class. Origem da Vaga

. 1 ESTEVÃO DE OLIVEIRA DA
CO S T A

4º Resolução nº TRF2-RSP-2021/00056 que
alterou a especialidade e área de cargo
vago.

MESSOD AZULAY NETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce